
 

1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera  n. 4  del  18 febbraio 2013 

 

Oggetto:  D.Lvo n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni – Conferma 

incarico sorveglianza sanitaria personale dipendente –  

      ****** 

 

  L'anno duemilatredici, il giorno  diciotto ( 18 )  del mese di  febbraio          

in Palermo, nella sede dell’Assessorato per le Risorse Agricole ed Alimentari – 

Dipartimento regionale Interventi Infrastrutturali; 

 il dott. Giuseppe Dimino, Commissario straordinario del Consorzio di 

Bonifica 4 Caltanissetta, nominato con D.A. n.  1/2012  del  12 dicembre        

2012, con l’assistenza del Direttore generale d.ssa Maria Vitale, che assume le 

funzioni di segretario;  

  VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215; 

 VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO lo Statuto del Consorzio; 

  PREMESSO che l'art. 18 del D.L.vo n. 81/2008 e successive modifiche e 

integrazioni prevede l'obbligo, per i datori di lavoro, di garantire la sorveglianza 

sanitaria al personale dipendente, con la nomina del medico competente, come 

definito dal successivo art. 25; 

  RITENUTO di potere confermare per l'anno 2013 il predetto incarico al 

dott. Francesco Matraxia, specializzato in Medicina del Lavoro, che ha già 

effettuato la sorveglianza sanitaria negli anni precedenti; 



 

2 

  RITENUTO altresì di dovere disciplinare con separato anno le modalità 

dell'espletamento dell'incarico, nonché della corresponsione del compenso, sulla 

base dello schema che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, nonché del tariffario minimo nazionale degli onorari per 

le prestazioni medico – chirurgiche approvato con Decreto del Presidente della 

Repubblica 17 febbraio 2002; 

 VISTA la nota prot. 297 del 7 gennaio 2013  con la quale l’Assessorato 

per le Risorse Agricole ed Alimentari – Dipartimento Interventi Infrastrutturali 

Servizio I – ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2013 

per un periodo di mesi quattro; 

  CON il voto consultivo favorevole del Direttore; 

 

D E L I B E R A 

 

  CONFERMARE per l'anno 2013 al dott. Francesco Matraxia l'incarico 

della sorveglianza sanitaria al personale dipendente, ai sensi degli artt. 18 e 25 del 

D.L.vo n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

  DISCIPLINARE con separato atto le modalità di espletamento 

dell'incarico nonché della determinazione del compenso, sulla base dello schema 

che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, nonché del tariffario cui in narrativa; 

  IMPUTARE la spesa presunta di € 5.000,00 al cap. 161 del bilancio 

corrente esercizio. 

 

 

 

 

 



 

3 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

***** 

Disciplinare d'incarico 

 

********* 

 

L'anno duemilatredici il giorno _____ del mese di 

________________________ in Caltanissetta, nei locali del Consorzio di 

Bonifica 4, Caltanissetta siti in Caltanissetta nella via Boccaccio, 16 

tra 

 

Il Consorzio di Bonifica 4 – Caltanissetta CF 80001290859 rappresentato dal 

Direttore d.ssa Maria Vitale, in esecuzione alla deliberazione n. ___ del 

____________. 

e 

 

Il dott. Francesco Matraxia nato a San Cataldo l'11 maggio 1956 C.F. 

MTRFNC56E11H792J residente in San Cataldo nella C.da Babbaurra s.n.  

conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 

La dott. Maria Vitale, in rappresentanza del Consorzio di Bonifica 4 

Caltanissetta affida al dott. Francesco Matraxia, che accetta, l'incarico di medico 

competente ex art. 25 del D.Lvo n. 81/2008 e successive modifiche ed 



 

4 

integrazioni. 

Art. 2 

Il medico competente è tenuto: 

• a collaborare con l'Amministrazione e con il servizio di prevenzione e 

protezione alla predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela 

della salute dei lavoratori; 

• ad effettuare gli accertamenti sanitari ed esprimere i giudizi di idoneità 

specifica dei lavoratori; 

• ad istituire ed aggiornare per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza 

sanitaria una cartella sanitaria; 

• a fornire informazioni ai lavoratori sul significato e sui risultati degli 

accertamenti sanitari; 

• a collaborare con l'Amministrazione alla predisposizione del servizio di 

pronto soccorso; 

• a collaborare con l'Amministrazione per la redazione del piano di 

sicurezza. 

Art. 3 

La sorveglianza sanitaria si espliciterà in accertamenti preventivi intesi a 

constatare l'assenza di controindicazioni alla mansione cui i lavoratori sono 

destinati, ai fini della valutazione della idoneità specifica e in accertamenti 

periodici per controllare lo stato di salute degli stessi e nella formulazione dei 

giudizi di idoneità alla mansione specifica. 



 

5 

Art. 4 

L'Amministrazione provvederà 

1) ad informare il medico competente sulla organizzazione dell'Ente, sui 

processi e sui rischi connessi all'attività produttiva; 

2) a fornire al dott. Francesco Matraxia l'elenco del personale esposto a vari 

rischi ed aggiornarlo con tempestività; 

3) a stabilire le modalità di adempimento agli obblighi di formazione e 

informazione, che coinvolgeranno il medico competente; 

4) ad organizzare, d'intesa con lo stesso, lo svolgimento delle visite agli 

ambienti di lavoro; 

5) a custodire, con la salvaguardia del segreto professionale, le cartelle 

sanitarie e di rischio; 

6) ad organizzare la riunione periodica di prevenzione e protezione dei rischi. 

Art. 5 

Il medico competente svolgerà l'attività professionale nei giorni e nelle ore che 

saranno concordate con la Direzione; 

Art. 6 

La presente convenzione ha la durata di anni uno decorrenti dalla stipula del 

presente disciplinare. 

Ai fini del compenso, le parti concordano l'applicazione del tariffario minimo 

nazionale degli onorari per le prestazioni medico – chirurgiche ed odontoiatriche 

approvato con D.P.R. 17-2-1992, anche in analogia a quanto stabilito nelle 



 

6 

convenzioni vigenti tra l'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste e i medici 

competenti e sulla base del seguente protocollo sanitario: 

personale impiegato 

visita medica €    28,41 

visita oculistica €     20,66 

gestione cartella sanitaria €       7,75 

personale operaio 

visita medica €    28,41 

esame audiometrico €     20,66 

E.C.G.                                                            €     25,82 

gestione cartella sanitaria €       7,75 

In casi particolari qualora il medico competente ne rilevi la necessità è libero 

di eseguire ulteriori esami o sostituirli con altri. 

Per la preparazione e/o aggiornamento del piano di sicurezza, valutazione 

piano dei rischi, sopralluoghi, formazione ed informazione, riunione varie, ecc. il 

compenso verrà valutato in € 51,00 l'ora. 

Al pagamento dei compensi si provvederà a seguito di presentazione di 

regolari documenti fiscali, vistati dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione. 

Art. 7 

Nel caso di risoluzione o rescissione del presente disciplinare per fatti dovuti 

al datore di lavoro, spetterà al professionista il solo compenso relativo al lavoro 



 

7 

effettivamente svolto. 

Nel caso di scioglimento del presente disciplinare per fatti dovuti al 

professionista, sarà corrisposta allo stesso la quota parte del lavoro svolto 

decurtata del 20% a titolo di penalità. 

Art. 8 

Per quanto non previsto, le parti fanno riferimento alle norme del Codice 

Civile in materia ed al D.Lvo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 IL DIRETTORE  GENERALE                            IL MEDICO COMPENTENTE     

      (d.ssa Maria Vitale)                                                  (Dott. Francesco Matraxia)   

 

   

 

 


